
UNIVERSIDAD TECNOLÓGEA DE LOS ANDES
"Año del Bicentenario del PenÍ:2(xl años de lñdependenc¡a"

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNTVERSITARTO N" 46r-2021-UTEA-CU(e).

Abancay, 16 de jul¡o de 2021 .

VISTO:

El Oficio N' 23-202f -UTEA-SG de fecha 23 de junio del 2021 , remit¡do por la
Responsable de Grados y Tílulos, solicitando la emis¡ón de Resolución de Consejo
Universitarlo para modificar el apellido materno en Título Profesional de Abogado, y;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con lo dispuesto en el art. 18, pánafo segundo de la
Constitución, cada Universidad es autónoma en su régimen normativo, de gobiemo,
académ¡co, administrativo y económico; concordante con el Art. I de la Ley Universitaria
N' 30220 y el Estatuto Universitario;

Que, de conformidad a lo dispuesto en el numeral 59.9 del art. 59 de la Ley Universitaria N"
30220, es una de las atr¡buciones del Consejo Universitario: "Conferir los grados
académicos y ¡os títulos profesionales aprobados por las Facultades y Escuela de
Posgrado, así como otorgar distinciones honor¡ficas y reconocer y reval¡dar los estud¡os,
grados y títulos de univers¡dades extranjeras, cuando la universidad está autorizada por
la Superintendencia Nacional de Educación Superior Un¡versitaria".;concordante con el
art. 97 literales i) del Estatuto Universitario y ¡os reglamentos internos de la Un¡versidad;

Que, mediante Oficio N" 2457-2021-SU NEDU-02-15.02 de fecha 20 de mayo de 2021, que
adjunta el Proveído N" 275-2021-SU NEDU-02-15-02 de fecha 20 de mayo de 2021 y el lnforme
N' 132-2021-FJLA de fecha 20 de mayo del 2021, enla que concluyen: 'Proceder a reg¡strar los
datos del Señor Zenón Humberto Arévalo Mezar¡na identificado con DNI N' 08843197,
como Recfor encargado de la Universidad Tecnológica de los Andes, por el período
comprendido entre el I l de abril y el 30 de setiembre de 2021, en mérito a lo aprobado
en la sesión de Asamblea Universitar¡a del 30 de mazo de 2021 , y de conform¡dad a lo
dispuesto en la Resolución de Asamblea Universitaria N" 001-2021-UTEA-AU de fecha
30 de mazo de\2021";

?o

i¡0¿

I'tC

C/:

SE
G€

'4

NC

TOR

Que, mediante Resolución de Conseio Direct¡vo No 031-2020-SUNEDU/CD., de fecha 27 de
febrero de 2020, la Super¡ntendencia Nacional de Educación Superior Univers¡taria, otorga la
l¡cencia ¡nstitucional a la Universidad Tecnológica de los Andes, para ofrecer el servic¡o educativo
superior un¡vers¡tario en sus locales conducentes a grado académico y título profesional, con
v¡genc¡a de seis (06) años, computados a partir de la notiflcación de la presente resolución;

Que, por Ofic¡o N" 2$2021-UTEA-SG de fecha 23 de junio del 2021, remitido por la
Responsable de Grados y Títulos, solicitando la em¡s¡ón de Resolución de Consejo
Un¡versitario para modiflcar el apellido materno en Título Profesional de Abogado, en
v¡rtud a: en fecha 09-04-1 994, la Univers¡dad Tecnológica de los Andes, emitió el Título
Profesional de Abogado al ciudadano ERNESTO MORA HUALLPAR, estando ya



ANC

TOR

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE LOS ANDES
"Año del Bicentenario del Peni: 20O años de lndependenc¡a"

Pag. 02) RESOLUCTÓN DE CONSEJO UNtVERS|TARtO No46l-2021-UTEA-CU(e).

registrado correcitamente en la SUNEDU, pero es el caso que este profes¡onal ha
realizado una rectif¡cación judicial, obteniendo poster¡ormente su partida de nacimiento
y DNI rectif¡cado, debiendo ser lo correcto ERNESTO MORA HUAYPAR. En la fecha
está sol¡citando se modif¡que su apellido materno en el Título Profesional de Abogado,
motivo por el cual p¡do a usted que el tema sea tratado en sesión de Consejo
Universitario y se d¡sponga se realice una anotación marginal en el menc¡onado TÍtulo;

Que, mediante Auto Admisor¡o y Resolutivo de Plano (C¡vil) Resolución N'01 de
fecha diez de abr¡l del año dos mil dieciocho, emit¡do por el Juzgado de Paz Letrado
Sede Echarat¡ de la Corte Superior de Justicia del Cusco, dentro del expediente N'
OOO21-20218-O-1010-PJ-C|-01, que resuelve: (...),'DECLARAR FUNDADA la sol¡citud
de rectif¡cación formulada por Enesto Mora Huaypar, en consecuencia, ORDENO: Que
la Mun¡cipal¡dad Provincial de La Convenc¡ón RECTIFIQUE el acta de nac¡miento N"
294 extendida el 12 de noviembre del año 1959, perteneciente al solhitante, deb¡éndose
consignar como nombre completo de la madre del t¡tular de d¡cha acta de nac¡miento a
la persona de María Exaltación Huaypar Conza, y consecuencia de ello CONS/GivARSE
como nombre completo del titular de d¡cha partida al señor ERNESTO MORA
HUAYPAR, quedando incólume los demás datos gue se consignan en dicha acta de
nacim¡ento"

Que, en sesión extraord¡naria de Consejo Universitario de fecha 13 de julio de 2021,
el Consejo Universitario por unan¡m¡dad ACORDÓ, modificar el apellido matemo de señor
ERNESTO MORA HUALLPAR, que según el Auto Admisorio y Resolut¡vo de plano
(Civil) Resoluc¡ón N" 01 de fecha Echarati, diez de abril del año dos mil dieciocho,
emitido por el Juzgado de Paz Letrado Sede Echarati de la Corte Superior de Justicia
del Cusco, dentro del expediente N' 00021-20218-Gl0l GPJ-CI-01, debiendo se lo
conecto: ERNESTO MORA HUAYPAR, consecuentemente se d¡spone la anotación
marginal en el D¡ploma del Título Profesional de Abogado como ERNESTO MORA
HUAYPAR.

En uso de las atribuciones conferidas al señor Reclor de la Universidad Tecnológica
de los Andes, dispuestas por la Ley Universitaria N" 30220, Ley de Creación N'23852,
Ley No 26280, el Estatuto de la Un¡versidad y Resolución de Asamblea Un¡vers¡taria N'
001-2021-UTEA-AU de fecha 30 de marzo de 2021 y Oficio N" 2457-2021-SUNEDU-o2-15-
02 de fecha 20 de mayo de 2021.

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR Y MODIFICAR , por acuerdo de consejo
Universitario de fecha 13 de julio de 2021, el apell¡do matemo de señor Ernesto Mora
Huallpar, que según el Auto Adm¡sor¡o y Resolut¡vo de plano (Civ¡l) Resolución N' 01 de
fecha diez de abril del año dos mil dieciocho, em¡t¡do por el Juzgado de Paz Letrado
Sede Echarati de la Corte Superior de Justicia del Cusco, dentro del expediente N'
0002 1 -202 1 8-0-l 01 GPJ-CI-o1, dispone lo conecto: ERN EST O M ORA HU AYP AR.

I a cN

t



UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE LOS ANDES
"Año del B¡centenario del Perú: 200 años d€ lndependenc¡a"

Pag. 03) RESOLUCTÓN DE CONSEJO UN|VERStfARtO N" 461-2021-UTEA-CU(e).

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER por acuerdo de Consejo Universitario de fecha
13 de jul¡o de 2021,la anotación marginal en el Diploma del Título Profesional de
Abogado como ERNESTO MORA HUAYPAR.

ARTICULO TERCERO.- DISPONER, real¡cen las acciones de su competenc¡a para
el efectivo cumplimiento de la presente Resolución; para tal efecto, NOTIFICAR con
la presente Resolución a dichas instancias y demás oficlnas de la Unlversldad
Tecnológica de los Andes.

ARTICULO CUARTO.- DISPONER, la publ¡cación de la presente Resolución en el
portal WEB de la Universidad.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHíVESE.

INA

de Andes
IA ALVAREZ

no
Tecnológ de los A¡des

SEC t'i¡et¡

s cN

W

rR


